
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:               /QĐ-UBND               Thanh Hoá, ngày         tháng        năm 2024  

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc chấp thuận cho Công ty TNHH Xuất nhập khẩu và chế biến 
lâm sản Miền Bắc nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền 

sử dụng đất nông nghiệp tại xã Thượng Ninh, huyện Như Xuân

   

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; Luật Đầu tư ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 
về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; số 
148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số nghị định 
quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; số 31/2021/NĐ-C� n��y 2�/3/2021 về 
việc quy địn� về c�ấp thuận chủ trươn� đầu tư v� lựa chọn n�� đầu tư; số  
10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các 
nghị địn� �ướng dẫn thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ các T�ôn� tư của Bộ T�i n�uyên v� Môi trường: Số 27/2018/TT-
BTNMT n��y 14/12/2018 quy định về thống kê, kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện 
trạng sử dụn� đất; số 01/2021/TT-BTNMT n��y 12/4/2021 về việc �an ��n� quy 
địn� kỹ t�uật việc lập, điều c�ỉn� quy �oạc�, kế �oạc� sử dụn� đất; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 09/2022/QĐ-UBND ngày
22/02/2022 quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách diện tích đất thành 
dự án độc lập và trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan trong việc thực hiện thủ 
tục chấp thuận nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông 
nghiệp để thực hiện dự án đầu tư phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 
số 44/2022/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 về việc sửa đổi Điều 4 Quyết định số 
09/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh quy định điều kiện, tiêu chí, 
quy mô, tỷ lệ để tách diện tích đất thành dự án độc lập và trách nhiệm phối hợp 
giữa các cơ quan trong việc thực hiện thủ tục chấp thuận nhận chuyển nhượng, 
nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện dự án đầu tư phi 
nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; số 2216/QĐ-UBND ngày 23/6/2023 về 
việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, huyện Như 
Xuân; số 1303/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng 
đất năm 2024, huyện Như Xuân;



2 

 

 
 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
1295/TTr-STNMT ngày 26/7/2024 (kèm theo hồ sơ có liên quan).

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Chấp thuận cho Công ty TNHH Xuất nhập khẩu và chế biến lâm 
sản Miền Bắc (Mã số doan� n��iệp: 2803102933 do ��òn� Đăn� ký kin� doan� 
t�uộc Sở Kế �oạc� v� Đầu tư tỉn� T�an� Hóa cấp đăn� ký lần đầu n��y 
08/01/2024; địa c�ỉ trụ sở c�ín�: n�� ôn� Vũ Đìn� Tuấn, t�ôn Đồn� Tâm, xã 
T�ượn� Nin�, �uyện N�ư Xuân, tỉn� T�an� Hóa, Việt Nam) nhận chuyển nhượng, 
nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện dự án Nhà máy 
chế biến lâm sản Thượng Ninh tại xã Thượng Ninh, huyện Như Xuân, cụ thể:  

1. Tổng diện tích khu đất thực hiện dự án 33.778,7 m2; trong đó có 
32.157,2 m2 là đất nông nghiệp (gồm 79,7 m2 đất bằng trồng cây hàng năm 
khác; 8.936,9 m2 đất chuyên trồng lúa; 23.140,6 m2 đất rừng sản xuất) của hộ 
gia đình, cá nhân thuộc đối tượng nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê 
quyền sử dụng đất để thực hiện dự án theo quy định của pháp luật.  

2.  Mục đích sử dụng đất sau khi nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, 
thuê quyền sử dụng đất: Đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp (SKC), dự án Nhà 
máy chế biến lâm sản Thượng Ninh. 

3. Thời hạn sử dụng đất sau khi nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê 
quyền sử dụng đất nông nghiệp: Theo quy định của pháp luật đất đai hiện hành.  

4. Vị trí, ranh giới khu đất được xác định theo Trích lục bản đồ địa chính 
khu đất số 573/TLBD, tỷ lệ 1/1000 do Văn phòng Đăng ký đất đai Thanh Hoá 
thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường lập ngày 10/7/2024. 

5. Thời hạn hiệu lực của Quyết định: 36 tháng kể từ ngày ký ban hành 
Quyết định này.  

6. Các nội dung khác: Quyết định chấp thuận của UBND t�nh hết hiệu lực 
thi hành trong các trường hợp sau:  

- Công ty TNHH Xuất nhập khẩu và chế biến lâm sản Miền Bắc không 
còn nhu c�u thực hiện dự án ho�c dự án bị chấm d�t chủ trương đ�u tư theo quy 
định của pháp luật.  

- �hu đất được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền quyết định chấp thuận 
chủ trương đ�u tư cho nhà đ�u tư khác 

Điều 2. Căn c� Điều 1 Quyết định này, các đơn vị sau đây có trách nhiệm: 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai, kiểm tra, theo dõi việc thực 
hiện Quyết định này; chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước UBND 
t�nh về tính chính xác về loại đất, nguồn gốc đất đai, hiện trạng rừng trên đất và 
các nội dung thẩm định, tham mưu, sự phù hợp của phạm vi khu đất với hồ sơ 
điều ch�nh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất hằng 



3 

 

 
 

năm, huyện Như Xuân và các quy hoạch khác liên quan; hướng dẫn Công ty 
TNHH Xuất nhập khẩu và chế biến lâm sản Miền Bắc thực hiện việc nhận 
chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền sử dụng đất theo quy định của pháp 
luật hiện hành. 

2. Sở �ế hoạch và Đ�u tư hướng dẫn Công ty TNHH Xuất nhập khẩu và 
chế biến lâm sản Miền Bắc lập hồ sơ xin chấp thuận chủ trương đ�u tư dự án 
Nhà máy chế biến lâm sản Thượng Ninh tại xã Thượng Ninh, huyện Như Xuân 
(tại khu đất nêu trên) theo quy định của pháp luật về đ�u tư. 

3. UBND huyện Như Xuân, UBND xã Thượng Ninh: Thực hiện các công 
việc có liên quan theo ch�c năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và quy định của pháp luật 
trong quá trình Công ty TNHH Xuất nhập khẩu và chế biến lâm sản Miền Bắc 
được phép thực hiện trình tự, thủ tục nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê 
quyền sử dụng đất thực hiện dự án Nhà máy chế biến lâm sản Thượng Ninh.  

4. Công ty TNHH Xuất nhập khẩu và chế biến lâm sản Miền Bắc: 

- Hoàn thiện đ�y đủ hồ sơ, thủ tục xin chấp thuận chủ trương đ�u tư dự án 
Nhà máy chế biến lâm sản Thượng Ninh tại xã Thượng Ninh, huyện Như Xuân 
theo đúng quy định của pháp luật về đ�u tư. 

- Ch� thực hiện việc nhận chuyển nhượng, nhận góp vốn, thuê quyền sử 
dụng đất nông nghiệp để thực hiện dự án Nhà máy chế biến lâm sản Thượng Ninh 
tại xã Thượng Ninh, huyện Như Xuân sau khi được chấp thuận chủ trương đ�u tư 
dự án theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành và thời hạn chấp thuận theo 
quy định tại quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND t�nh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi 
trường, �ế hoạch và Đ�u tư, Xây dựng, Công Thương, Nông nghiệp và PTNT; 
UBND huyện Như Xuân; UBND xã Thượng Ninh; Công ty TNHH Xuất nhập 
khẩu và chế biến lâm sản Miền Bắc và các tổ ch�c, cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3, Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND t�nh (để b/cáo); 
- Lưu: VT, NN. 
         (MC227.07.24) 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 

 
 
 

 
 

Lê Đức Giang 
  

 


